accipi. Primum, ut idem sit quod preparare se ad bellum: nam olim apud Romanos, qui togis utebantur, et hostes expugnaturi vestes complicabant, et succingebant: unde Consul, ut bellum indiceret hostibus, zona vestes cingebat, quam Gabinam appellabant, cuius meminit Virgilius (*lib. 7. Aeneidos*), dicens:

Ipsae Quirinali trabes, cinctaque Gabino
Insignis referat stridentia limina Consul.

In hoc etiam sensu D. Paulus (*Ephes. 6.*) dixit: *State ergo succincti lumbos vestros*: ubi manifeste alludit ad milites bello accinctos, ut ex translatione Graeca colligunt periti illius idiomatis, qui a propriis locis non discedentes, impelunt inimicorum expectant. Secundo solet usurpari verbum, *accingere*, ad ostendam animi fortitudinem: unde olim in signum illius moris fuit strenuis militibus cingulum, seu baltheum militare praebere, quo ense accingebant. Unde cum duces militis alicuius insolentiam plectere volebant, baltheo militari illum expoliabant. In quo sensu Iob (12) dixit: *Baltheum Regum dissolvit*, id est privat eos honore quo antea gaudebant: et Isai. (23.) ait: *Non est cingulum ultra tibi*: ubi Pagninus legit: *Non est fortitudo tibi ultra*. Duo ergo significat David in praedictis verbis. Primum est, quod Christus Dominus in montis Calvariae palaestra infestissimos suos hostes debellaturus, prius fortitudinis suae baltheo se accinxit. Secundum est, Christum Dominum in die belli ostentaturum fore miram eius fortitudinem, tres illos fortissimos hostes devincendo, mortem, peccatum, et daemonem. Mortis fortitudinem nemo est qui non agnoscat, cum eius insigne sit: *Nemini parco*: unde Spiritus sanctus, ut amoris fortitudinem significaret, mortis robori eam comparavit, dicens (*Cant. 8.*): *Fortis est ut mors dilectio*. Fortitudinem autem peccati magnam esse praeterquam id clare ostendit, quod mors primogenita eius est, ut dicit Iob, a quo tanquam filia a parente vires, et robor suum mutuabit, unius solum peccatum Adami totum genus humanum expugnavit, originali macula illud inficiens. Fortitudinem tandem daemonis multifariam, multisque modis exaggerant divina monumenta: nam Iob (40) vocat illum *Behemoth*, *Leviathan*, *Regem super omnes superbos*: David appellat eum aspidem, basiliscum, draconem et leonem: Isaias fortem, robustum, et giganteum: ac tandem Christus Dominus fortem armatum illum vocavit. Cum ergo ipse hos fortissimos hostes in Crucis patibulo viriliter proficere: unde ipse dixit (*Osae 13*): *O mors ero mors tua*: et alibi (*Ioan. 12*): *Nunc princeps huius mundi evictur foras*: Isaias (c. 25): *Praecipitavit mortem in sempiternum*; quam in Crucis praecipitasse catholica testatur Ecclesia, canens: *Qui mortem nostram moriendo destruxit*; manifestum est, Christum in Crucis mirum in modum invincibilem suam fortitudinem ostentasse.

Sed iam ad secundum accedentes, quid nomine, *gladii*, regius Vates intelligat, edisseramus: ex hoc enim germana intelligentia illorum verborum palam fiet. Scio divum Ambrosium (*Psalm. 118.*), quem secutus est Iansenius, per gladium hunc intelligere divinitatem, quam unicus humanitati in die incarnationis, eam accinxit. Scio etiam divum Hieronymum, Augustinum, Euthymium, Cassiodorum, Vatablum (*sup. Psalm. 44.*), existimare per hunc gladium significari doctrinam, et praedicationem Christi Domini: haec enim fuit gladius, quo ipse hostes suos gloriose superavit. Unde Isaias (c. 11.) ad id significantum dixit: *Percutiet terram virga oris sui, et spiritu laborum suorum interficiet impium*: et Apostolus (*Heb. 10.*) vocavit illum gladium accipiem: *Vivus est sermo Dei, et efficae, et penetrabilior omni gladio accipiti*. S. Clemens Alexandrinus (*primo Strom.*) refert, divum Petrum solo verbo Ananiam et Saphiram interfecisse, sicut olim etiam, ut ipse opinatur, Moyses Aegyptium solo verbo interemit. Si ergo divinum verbum in alieno eripositum tanta ac tam mirabili fortitudine pollet, quantae quaeso fortitudinis erit, cum ex proprio Christi ore prodierit? Illam certe experti fuere plerumque quingenti milites illius cohortis, qui audito illo verbo Christi, *Ego sum*, omnes pariter retrorsum ceciderunt; illamque multo antea praedixerat Isaias in persona Christi, dicens: *Posuit os meum quasi gladium acutum*. Hoc certe gladio non solum vitia destruxit, sed infernum etiam expoliavit, indomitam carnem nostram domuit, lascivientem appetitum compescuit, ac tandem huius gladii acie separavit filium a patre, filiam a matre, nurum a socru: *Litigat pater cum filio*, ait Rufinus (*sup. psalm. 44.*), *quia vult filius servire Deo*: *ille promittit terrenam haereditatem, iste appetit caelestem*; *ille pugnat, iste repugnat*; *sed fortior est gladius spiritualis separans, quam natura carnalis copulans*: haec ille. Quae omnia uno verbo Christus Dominus dixit (*Mat. 10.*): *Non veni pacem mittere, sed gladium*. Verum his expositionibus superaddens, ut proposito nostro argumento inserviamus, doctissimi Ihesychii (*sup. Ps. 44.*) expositionem amplectens, per gladium intelligendam esse reor Crucem in qua Christus pependit: verba eius sunt haec: *Gladium crucem vocat*: *hac enim tanquam gladio usus, duos hostes, diabolum, et mortem interfecit*. *Accingere ergo cruci in carne, quae vere hostes nostros superare potuit*. Crucem autem in sacra Scriptura pro gladio usurpari, non semel legitur: nam Isaias (c. 27.) dixit: *Visitavit Dominus in gladio suo davro, et grandis, et forti super Leviathan*; et Zacharias (c. 13.) ait: *Frumenta suscitare super pastorem meum*: et David (*Psalm. 21.*) in persona Christi: *Eruc e frumta Deus animam meam*. Ex quibus locis non obscure colligitur, ob duplicem causam merito Crucem gladium vocari, et quia vitae Christi telam praecidit, et quia

hostes suos confodit. Est tamen observatio dignum, quod ad illos expugnandos non aereo, et splendenti gladio, sed ligneo et obscuro illo debellavit: hoc enim mirifice Christi fortitudinem commendat, nam quanto infirmioribus ac debilioribus armis fortissimus vincitur hostis, tanto magis potentia vincens effulget; ut contingit Samsoni in Philistinorum expugnatione, quos non districto ense, non hasta vibrante, non sagittarum ictibus, sed asini mandibula ignominiose interfecit. Simile quidpiam accidit Davidi, qui debellaturus giganteum Goliath fortissimis armis munitum, non gladio, sed quinque lapidibus lethali vulnere eum percussit. Non dissimiliter, ut portata a Christo de hoste victoria magis eluceret, et commendabilior esset, non armorum strepitu, non militibus stipatus, non tormentis bellicis utens, sed infirmo Crucis ligno aereas potestates devicit.

Specie tua, et pulchritudine tua intende
prospere, procede, et regna.

Doctores Hebraei, quos secuti sunt Euthymius, Egbubius, et Iansenius, coniungunt haec verba cum praecedentibus: sic enim legunt, ut Folengius observavit: *Accinge gladium tuum super femur gloria tua, et decor tuus*, hoc est, gladius hic gloria tua est, atque decor, o potentissime. Placuit haec lectio Paraphrasti Chaldaeo, Verba illa persimili modo sic vertenti: *Cinge ensam tuam super latus tuum e fortis, quo interficias Reges, et Principes splendore tuo, et gloria tua*. Ceterum nostra Vulgata, et septuaginta Interpretes connectunt verba illa (*Psalm. 44.*), *Specie tua, et pulchritudine tua*, cum sequentibus verbis, *Intende prospere, procede, et regna*. Unde sensus erit, Christum Dominum mediante decore, et pulchritudine, quam in Crucis ostendit, multorum animos imperio suo subingasse, et inde regnare coepisse, ut praedixerunt David (*Psalm. 92.*): *Regnavit a ligno Deus*; et praedixerat Isaias, cum dicit (c. 9.): *Et factus est principatus super humerum eius*. Alii Reges stabiliori volentes sua regna, fundant illa super humeros subditorum, variis tributis illos vorantes, quibus minatur his verbis (*Habac. 2.*): *Fac qui aedificavit civitatem in sanguinibus*; at Christus Dominus novum suum regnum fundat super humeros suos, Crucis pondus et dolores pro subditis in corpore suo sustinens. Unde ubi nostra Vulgata legit, *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphyris*; alii vertunt: *Sternam ordines lapides tuos in furo, vel in stibio*; ubi divus Hieronymus observat, alluisse Prophetam ad fucum muliebrem, quo suppositiliis figmentis feminae factus suas decorant. Vult ergo Propheta, regnum hoc Christi fundandum esse non in pulchritudine naturali corporis Christi ei congenita, sed in supposititia, et adventitia, quam lividus color colaphorum, caudidus salivarum, purpureus sanguinis ex spi-

natum puncturis per sacrum eius vultum decurrentis, ei praestituri erant: *Per manus iniquorum affligentes*, ut Petri verbis (*Act. 2.*) utar. Subiungit continuo Propheta: *Intende prospere, procede, et regna*: id est, ut Chaldaeus Paraphrasis vertit: *Gloria autem tua multiplicaberis filius, sic prosperaberis*. Rufinus (*in commentario huius loci*) varias insinuat expositiones, ait enim: *Dici potest prospere procede, de una gente ad aliam, et regna in acquisitis secundum bonos mores et virtutes. Potest etiam intelligi hoc modo: Intende in specie, et pulchritudine tua, ut in imagine et similitudinem, quam primo nostro parenti dedisti, in filiis eam renovare et reformare digneris. Prospere procede; prospere ex utero virginis progredere; prospere de sepulchro consurgere; prospere ab inferis ad Patrem revertere. Constat autem totam hanc felicitatem, et prosperitatem ortum habuisse ex sanguine, quem divinus hic Sponsus (*Eccl. 4.*): *Quis Sponsus sanguinum est, in ara Crucis effudit*. Sed Chaldaicae interpretationi insistens, quae prosperitatem hanc (ut diximus) intelligit de multiplicatione filiorum, quos Christus in Crucis progenit, apte id accommodari potest quod Platarchus (*in Apophtheg.*) de Agesilao Lacedaemonum Rege commemorat, qui interrogatus quousque secundum latitudinem loci regnum et imperium eius protendendum esset, ipse arripens ab extremitate hastam, quantum brachio potuit, illam porrexit, dicens: *Quousque haec perentia; significans tantum dilatandum fore eius regnum, quantum robore proprii brachii hastam vibrantis comparare potuisset. Non dissimiliter regnum Christi eo sane pervenit, quo Crucis hasta se extendit; et ideo Propheta ad id illudens, praevideus Christum a Crucis ligno regnantem, ait illi: *Intende prospere, procede, et regna*. Dilatationem hanc egregia quadam metaphora significavit Christus Dominus per Davidem prophetam eam praedicens (*Psalm. 107.*): *In Idumaeam extendam calcamentum meum, mihi alienigenae subditi sunt*. Quae verba duplicem suslinent sensum. Primum est, ut calcamentum significet idem, quod possessio, quia possessio idem est quod pedum positio, quae locorum possessiones sumuntur: unde prolicere a se calcamentum, erat cedere iuri alicuius possessionis, ut habetur (*Ruth 4.*). In hac ergo acceptione perinde fuit, ac si diceret, in omnes gentes extendam dominium meum: per Idumaeam enim omnia Gentilium regna intelliguntur, ut (*in commentario illius loci*) observavit divus Hieronymus, et Gregorius. Secundus sensus magis nostrae intentioni consentaneus est, quem tradunt Nazianzenus (*orat. in S. Lum.*), Augustinus (*Ps. 59.*), Basiliius (*Ps. 61.*), Eucherius (*libro de formis*), Hugo (*Ps. 59.*), Rupertus (*Ioan. 1.*): hi omnes Patres asserunt, per calcamentum intelligi sacram Christi humanitatem, qua velut calceata erat divina Maestas; unde divus Gregorius Nazianzenus (*homil. 7. in Evangel.*), et Ambrosius (*de instit. virgin. c.***